S. Hieron., Dial. adv. Pelagianos, l. II, § 4 ; Adv. Jovinian., l. I, § 31 ; Contra Helvid., cc. I, II, IV.

S. Amb., De Inst. virginum, cc. v, VII, VIII.

l'Escriture, des Brentiens et autres reformés Ubiquitaires, a la façon de les combattre. Il me semble, si je sçay lire, que vous dites que les deux natures sont unies ensemble en une mesme hipostase, *κοινωνίαν*. Si cela est, c'est parler de la theologie en cleric d'armes. Je vous dirois pourquoy si je vous voyois, mays je n'ay loysir d'escire ; aussy est ce hors nostre propos.

Vous prenes et reprenes le principe quand vous finisses disant, que c'est oster la verité du cors de dire quil n'occupe place. Je l'ay nié, je le nie. Vous ne le sçauries prouver, et moins encor vous eschapper de la force des autorités des Peres que j'ay cité, qui font droitement contre vous, nonobstant ce que vous dites quilz font contre moy ; ce qui vous est autant aysé a dire qu'impossible a prouver. Mays c'est l'ordinayre des vostres de nous imposer des opinions que nous detestons infiniment, comm'est celle ci, d'un cors phantastique en Nostre Seigneur et de l'ubiquité. C'est pour se bailler beau jeu en leurs accusations, lesquelles autrement seroyent impertinentes. Vous avés veu que Jovinien et Julien, Pelagien, en faisoient de mesme, tesmoin saint Augustin* ; mais ce ne sont sinon « *calumniosa vaniloquia*. » C'est chose claire qu'en l'Escriture : *tunc Deus aperit vulvam mulieribus cum concipiunt, et concludit cum steriles sunt, ut sint virum expertæ*. Ainsy est il dict d'Anne*, que *Dominus concluderat vulvam ejus*, non pas certes a l'endroit du mary, *cui satis aperta erat*, mais *eo quod non conciperet*. Quant a ce que vous dites, que *non fœtus aperit vulvam, sed genitor*, je confesse que et l'un et l'autre *aperit, et quidem pater primo* ; mays je dis que, selon le stile des Escritures, *aperiri vulva tunc dicitur cum mulier concipit*. Et ne sçauries prouver qu'en saint Luc* ces phrases soyent dites de l'enfantement, plustost que de la conception.

* Vide supra, p. 34.

* I Reg., 1, 5.

* Cap. II, 23.

* Ibid., §§. 22-24.

Quand a l'observation de la Loy*, *argumentum hoc non est extra rem*, car je dis que si bien Nostre Seigneur *non aperuisset vulvam*, neanmoins ceste Loy luy compete, *non ex rei veritate, sed ex communi hominum existimatione* ; lesquelz tenoyent que *more aliorum conceptus et natus esset, unde etsi ea Lege non teneretur, eam*

tamen adimplevit, non tam « propter necessitatem » quam « propter consuetudinem ».* Et quant a la pleige quil avoit prise pour nous, il s'en acquitte en sa Passion, et tres abundamment.